
 

Informacion publica 

  

 
 C-VSC-PARB-LA-017 

  
VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 

PUNTO DE ATENCIÓN REGIONAL BUCARAMANGA 
PUBLICACIÓN LIBERACIÓN DE ÁREA 

 
El suscrito Coordinador del Punto Regional Bucaramanga hace constar que dando cumplimiento al numeral 4 
del artículo 10 de la Resolución 206 de marzo 22 de 2013 y al artículo 1 del Decreto 935 de 2013, se procede 
a publicar en la página Web de la Agencia Nacional de Minería, la Resolución con su respectiva Constancia de 
Ejecutoria del siguiente expediente que ordenan liberación de área: 
 

No. EXPEDIENTE 
RESOLUCIÓN 

No. 
FECHA 

CONSTANCIA 
EJECUTORIA No. 

FECHA DE 
EJECUTORIA 

CLASIFICACIÓN 

1 FJK-143 
VSC 000756 
VSC 000780       

28-08-2024 
26-06-2025 

VSC-PARB-058  07-07-2025 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE 
RESUELVE UNA SOLICITUD DE 
DESISTIMIENTO DEL RECURSO 
DE REPOSICIÓN INTERPUESTO 
EN CONTRA DE LA 
RESOLUCIÓN VSC No. 000756 
DEL 28 DE AGOSTO DE 2024, Y 
SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES DENTRO 
DEL CONTRATO DE 
CONCESIÓN No. FJK-143” 

 
 
Dada en Bucaramanga – Santander el día siete (7) del mes de julio de dos mil veinticinco (2025)  
 

 

                                                                                       
 
 
 

EDGAR ENRIQUE ROJAS JIMENEZ  
Coordinador Punto de Atención Regional Bucaramanga 

 
Elaboró: Mirley Rodriguez                                                                                                                                                                                            MIS7-P-004-F-026. V2 



000756

28 de agosto de 2024



000756 del 28 de agosto de 2024



000756 del 28 de agosto de 2024



000756 del 28 de agosto de 2024



000756 del 28 de agosto de 2024



000756 del 28 de agosto de 2024



000756 del 28 de agosto de 2024





 

Página 1 de 4 
 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 

      RESOLUCIÓN VSC No. 000780                       

(del 13 de junio de 2025) 
     

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE 
DESISTIMIENTO DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO EN 

CONTRA DE LA RESOLUCIÓN VSC No. 000756 DEL 28 DE AGOSTO DE 

2024, Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES DENTRO DEL CONTRATO 
DE CONCESIÓN No. FJK-143”  

El Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería, en ejercicio de sus funciones legales y en especial de las 
conferidas por el Decreto-Ley 4134 del 3 de noviembre de 2011, la Ley 2056 de 

2020 y las Resoluciones No. 206 del 22 de marzo de 2013, No. 223 de 29 de 
abril de 2021 modificada por la No. 363 de 30 de junio de 2021 y No. 166 del 

18 de marzo de 2024, proferidas por la Agencia Nacional de Minería, teniendo 
en cuenta los siguientes, 

ANTECEDENTES 

El 03 de agosto de 2006, se suscribió entre el Instituto Colombiano de Geología 
y Minería – INGEOMINAS, y el señor RAMIRO ROJAS SOLANO, Contrato de 

Concesión No. FJK-143, para la exploración técnica y explotación económica de 
un yacimiento de METALES PRECIOSOS Y SUS CONCENTRADOS, MINERALES DE 
ORO Y SUS CONCENTRADOS Y DEMÁS CONCESIBLES, en un área de 38 

hectáreas y 1244 metros cuadrados, ubicado en jurisdicción de los Municipios 
de California y Vetas, en el departamento de Santander, por el término de 

veintinueve (29) años. Inscrito en Registro Minero Nacional el 01 de marzo de 
2007. 
 

Mediante Concepto Técnico No. GTRB No. 264 de 19 de noviembre de 2011, el 
Instituto Colombiano de Geología y Minería – INGEOMINAS, aprobó el Programa 

de Trabajos y Obras -PTO-, para una producción anual de 24.200 toneladas de 
Minerales preciosos y sus concentrados. 
 

De conformidad con la Resolución No. 003411 del 11 de diciembre 2015, inscrita 
en el Registro Minero Nacional el 19 de agosto de 2016, la Vicepresidencia de 

Contratación y Titulación, declaró perfeccionada la cesión del 100% de los 
derechos y obligaciones derivadas del Contrato de Concesión No. FJK-143, 

solicitada por el señor RAMIRO ROJAS SOLANO a favor de los señores JESÚS 
ANTONIO LIZCANO VILLAMIZAR, en un 39.26%; JOSELIN PULIDO, en un 35%: 
VICTOR RAUL CASTRO MEJIA, en un 15.74% y al señor JOSE ORLANDO PITA 

MEDINA, en un 10%. 
 

De acuerdo con lo aprobado en el Programa de Trabajos y Obras – PTO, el 
Contrato de Concesión No. FJK-143, se clasifica como Mediana Minería, de 
conformidad con lo previsto en el Decreto 1666 del 21 de octubre de 2016, 

artículo 2.2.5.1.5.5 Clasificación de títulos mineros, por el cual se adicionó el 
Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Minas y Energía 1073 

de 2015. 
 
A la fecha, el título minero FJK-143, no cuenta con Licencia Ambiental para el 

proyecto minero. 

En Auto PARB No. 0392 del 14 de junio de 2022, notificado por estado jurídico 

No. 0059 del 15 de junio de 2022, se requirió al titular minero bajo causal de 
caducidad en los siguientes términos:  
 

“(…) REQUERIMIENTOS  

 

1. REQUERIR a los titulares mineros bajo causal de CADUCIDAD de 

conformidad con lo señalado en el literal f) del artículo 112 de la Ley 685 



 

Página 2 de 4 
 

de 2001, por la no reposición de la póliza minero ambiental, para que en 

el término de quince (15) días contados a partir del día siguiente a la 

notificación del presente proveído, allegue través  del Sistema Integral de 

Gestión Minera  -SIGM- módulo correspondiente de ANNA Minería, vinculo 

https://annamineria.anm.gov.co/sigm/externalLogin la reposición de la 

Póliza Minero Ambiental, la cual se deberá constituir en los términos que 

a continuación se señalan de conformidad con el numeral (2.2) del 

Concepto Técnico PARB-ED- 0271-2022 del 20 de mayo de 2022:  

  

 
 

Por medio de la Resolución VSC No. 000756 del 28 de agosto de 2024, se 

resolvió declarar la caducidad y la terminación del Contrato de Concesión No. 

FJK-143, por la no reposición de la póliza minero ambiental.  

Mediante escrito radicado ANM No. 20241003393282 del 06 de septiembre de 

2024, los cotitulares JESUS ANTONIO LIZCANO VILLAMIZAR y JOSELIN 
LIZCANO PULIDO, presentaron recurso de reposición contra la Resolución VSC 

No. 000756 del 28 de agosto de 2024. 

Posteriormente, a través de oficio radicado bajo el No. 20259040528522 del 21 
de marzo de 2025, el señor JESUS ANTONIO LIZCANO VILLAMIZAR, identificado 

con Cédula de Ciudadanía No. 91.238.814 de Bucaramanga – Santander, en su 
calidad de cotitular del Contrato de Concesión No. FJK-143, presento escrito 

mediante el cual manifestó su decisión de desistir del recurso de reposición 
interpuesto contra la Resolución VSC No. 000756 del 28 de agosto de 2024, 
recurso que había sido radicado con el No. 20241003393282 del 06 de 

septiembre de 2024. 

Asimismo, a través de oficio radicado bajo el No. 20259040528892 del 25 de 

marzo de 2025, el señor JOSELIN PULIDO, identificado con Cédula de 
Ciudadanía No. 5.773.883, en su calidad de cotitular del Contrato de Concesión 
No. FJK-143, presento escrito mediante el cual manifestó su decisión de desistir 

del recurso de reposición interpuesto contra la Resolución VSC No. 000756 del 
28 de agosto de 2024, recurso que había sido radicado con el No. 

20241003393282 del 06 de septiembre de 2024. 

FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

Una vez evaluado el expediente contentivo del Contrato de Concesión No. FJK-

143, se advierte que, mediante Radicado No. 20241003393282 del 06 de 
septiembre de 2024, los señores JESUS ANTONIO LIZCANO VILLAMIZAR y 

JOSELIN PULIDO, en calidad de cotitulares mineros del Contrato de Concesión 
No. FJK-143, interpusieron recurso de reposición en contra la Resolución VSC 
No. 000756 del 28 de agosto de 2024.  

Posteriormente, mediante radicado No. 20259040528522 del 21 de marzo de 
2025, el señor JESUS ANTONIO LIZCANO VILLAMIZAR, identificado con Cédula 

de Ciudadanía No. 91.238.814 de Bucaramanga – Santander, en su calidad de 
cotitular del Contrato de Concesión No. FJK-143, presentó escrito mediante el 
cual manifestó su voluntad de desistir del trámite del recurso de reposición 

interpuesto contra la Resolución VSC No. 000756 del 28 de agosto de 2024. 

Resolucion VSC No 000780 del 13 de junio de 2025



 

Página 3 de 4 
 

Asimismo, a través de oficio radicado bajo el No. 20259040528892 del 25 de 
marzo de 2025, el señor JOSELIN PULIDO, identificado con Cédula de 

Ciudadanía No. 5.773.883, en su calidad de cotitular del Contrato de Concesión 
No. FJK-143, presento escrito mediante el cual manifestó su decisión de desistir 

del recurso de reposición interpuesto contra la Resolución VSC No. 000756 del 
28 de agosto de 2024, recurso que había sido radicado con el No. 
20241003393282 del 06 de septiembre de 2024. 

En tal sentido, es importante traer a colación la definición dada a la figura jurídica 
del desistimiento, por la Honorable Corte Constitucional, que la señala como una 

declaración de la voluntad y un acto jurídico procesal, en virtud de la cual, el 
interesado en una actuación administrativa o judicial, expresa su intención de 
separarse de la acción intentada, oposición formulada, incidente promovido o 

recurso interpuesto, siendo características del desistimiento que se haga de 
forma unilateral, a través de un memorial o escrito, de manera incondicional y 

que traiga como consecuencia la renuncia a los pretendido1. 

Por consiguiente, dicha facultad es plenamente válida al interior del 
ordenamiento jurídico, cuyo titular es únicamente el interesado.  

 
Ahora bien, cabe señalar que la norma especial que regula la actividad 

minera no contempla expresamente la facultad de desistir sobre los trámites 

adelantados ante la autoridad correspondiente, sin embargo, de conformidad 

con el artículo 297 de la Ley 685 de 2001, Código de Minas disposición que en 
su tenor señala:  

 
“(…) Artículo 297. Remisión. En el procedimiento gubernativo y en las 

acciones judiciales en materia minera se estará en lo pertinente a las 

disposiciones del Código Contencioso administrativo y para la forma de 

practicar las pruebas y su valoración se aplicarán las del Código de 

Procedimiento Civil (…)”. 

 

Resulta procedente concluir que por remisión expresa del Código de Minas, se 
aplicará entonces lo contenido en la Ley 1437 de 2011. 

 
Que el artículo 18 de la Ley 1437 de 2011, sustituido por el artículo 1° de la Ley 
1755 del 30 de junio de 2015 “Por medio de la cual se regula el derecho 

fundamental de petición y se sustituye un título del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”, contempla la figura jurídica 

del desistimiento así:  
 

“Artículo 18. Desistimiento expreso de la petición. Los interesados 

podrán desistir en cualquier tiempo de sus peticiones, sin perjuicio de 

que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de 

los requisitos legales, pero las autoridades podrán continuar de oficio la 

actuación si la consideran necesaria por razones de interés público; en tal 

caso expedirán resolución motivada”.  
 

En atención a lo expuesto, el señor JESUS ANTONIO LIZCANO VILLAMIZAR, 

identificado con Cédula de Ciudadanía No. 91.238.814 de Bucaramanga – 

(Santander), y JOSELIN PULIDO, identificado con Cédula de Ciudadanía No. 

5.773.883, cotitulares del Contrato de Concesión No. FJK-143, actuando como 

suscriptores de los oficios radicados bajo los Nos. 20259040528522 del 21 de 

marzo de 2025 y 20259040528892 del 25 de marzo de 2025, expresaron ante 

la autoridad minera, mediante sus firmas, la voluntad de desistir del trámite del 

recurso de reposición interpuesto contra la Resolución VSC No. 000756 del 28 

de agosto de 2024. Documento este que puede ser presentado de manera 

individual o conjunta por los titulares mineros.  

                                                           
1 Extraído de la Sentencia T-146ª del 21 de febrero de 2003, proferida por la Corte Constitucional, Magistrada Ponente 
Dra. Clara Inés Vargas Hernández.  

Resolucion VSC No 000780 del 13 de junio de 2025



 

Página 4 de 4 
 

Que teniendo en cuenta que las peticiones de desistimiento al trámite del recurso 
de reposición interpuesto en contra la Resolución VSC No. 000756 del 28 de 

agosto de 2024, radicadas y firmadas por parte del Señor JESUS ANTONIO 
LIZCANO VILLAMIZAR, identificado con Cédula de Ciudadanía No. 91.238.814 

de Bucaramanga – (Santander), y JOSELIN PULIDO, identificado con Cédula de 
Ciudadanía No. 5.773.883 en calidad de cotitulares del Contrato de Concesión 
No. FJK-143, cumplen con los requisitos establecidos en la ley, es procedente su 

aceptación.  

Que, en mérito de lo expuesto, el vicepresidente de Seguimiento, Control y 

Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, ANM, 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. – ACEPTAR EL DESISTIMIENTO presentado frente a 
la solicitud del trámite del recurso de reposición interpuesto en contra la 
Resolución VSC No. 000756 del 28 de agosto de 2024, “por medio de la cual se 

declara la caducidad del Contrato de Concesión No. FJK-143 y se toman otras 

determinaciones”, formulado mediante los escritos radicados bajo los Nos. 
20259040528522 del 21 de marzo de 2025, por el señor JESUS ANTONIO 

LIZCANO VILLAMIZAR, identificado con Cédula de Ciudadanía No. 91.238.814 
de Bucaramanga – (Santander), y 20259040528892 del 25 de marzo de 2025, 

por el señor JOSELIN PULIDO, identificado con Cédula de Ciudadanía No. 
5.773.883 en calidad de cotitulares mineros, de conformidad con las 
consideraciones expuestas en la parte motiva de este acto administrativo. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Notifíquese personalmente el presente 
pronunciamiento al señor JESUS ANTONIO LIZCANO VILLAMIZAR, identificado 

con Cédula de Ciudadanía No. 91.238.814 de Bucaramanga – (Santander), y 
JOSELIN PULIDO, identificado con Cédula de Ciudadanía No. 5.773.883, en 

calidad de cotitulares mineros del Contrato de Concesión No. FJK-143, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 67 y 68 de la Ley 1437 de 2011 

de no ser posible la notificación personal, procédase mediante aviso.  
 

ARTÍCULO TERCERO. - Contra la presente resolución procede el Recurso de 

Reposición, el cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a 
su notificación personal o del día siguiente de la entrega del aviso, de 

conformidad con el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011 –Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo- visto lo dispuesto por el 
artículo 297 de la Ley 685 de 2001 -Código de Minas-. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

 
FERNANDO ALBERTO CARDONA VARGAS 

Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera   
 

 
Proyectó:  Leidy J Calvo C - Abogada Contratista PARB 
Revisó:  Luz Magaly Mendoza Flechas, Abogada Contratista PARB 
Aprobó:  Edgar Enrique Rojas Jiménez, Coordinador PARB 
Filtró:  Melisa De Vargas Galván, Abogada PARN-VSCSM 
Vo.Bo.:    Edwin Norberto Serrano, Coordinador GSC-ZN.  
Revisó:  Juan Pablo Ladino Calderón/Abogado VSCSM 
 
 

Resolucion VSC No 000780 del 13 de junio de 2025

FERNANDO 
ALBERTO 
CARDONA VARGAS

Firmado digitalmente por 
FERNANDO ALBERTO 
CARDONA VARGAS 
Fecha: 2025.06.13 20:37:01 
-05'00'



 

MIS7-P-004-F-004/V2 

 

 

 VSC-PARB- 058 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

El suscrito Coordinador del Punto de Atención Regional Bucaramanga, hace constar que la Resolución VSC 
No. 000780 del 13 de junio de 2025 “POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE 
DESISTIMIENTO DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN VSC 
No. 000756 DEL 28 DE AGOSTO DE 2024, Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES DENTRO DEL 
CONTRATO DE CONCESIÓN No. FJK-143” proferida dentro del Expediente No. FJK-143, fue notificada a los 
señores JESUS ANTONIO LIZCANO VILLAMIZAR y JOSELIN PULIDO, notificados electrónicamente en 
calidad de titulares mineros, el día dieciocho (18) de junio de 2025, como consta en los certificados de 
notificación electrónica No. PARB-2025-EL-0059 y No. PARB-2025-EL-0060 de la misma fecha. 
Adicionalmente, la Resolución VSC 000756 de 28 de agosto de 2024 “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No FJK-143 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
fue notificada al señor JOSE ORLANDO PITA MEDINA, en calidad de titular minero el día veintinueve (29) de 
agosto de 2024, como consta en certificado de notificación electrónica No. GGN-2024-EL-2438 de la misma 
fecha y al señor VICTOR RAUL CASTRO MEJIA, en calidad de titular minero notificado mediante aviso 
publicado en cartelera del PARB y publicación en pagina WEB de la ANM No. 003, fijado el día miércoles 
veintidós (22) de enero y desfijado el martes veintiocho (28) de enero de 2025. 
 

Por lo anterior la precitada resolución quedó ejecutoriada y en firme el día siete (7) de julio de Dos mil veinticinco 
(2025), como quiera que contra dicho acto administrativo no se interpuso recurso alguno.    
 
 
 
Dada en Bucaramanga, el día siete (7) del mes de julio de Dos mil veinticinco (2025). 
 
 
                                                            
                   
 
 

EDGAR ENRIQUE ROJAS JIMENEZ.  
Coordinador Punto de Atención Regional Bucaramanga 

 
 
 
 
Elaboró: Miguel Fonseca 

 

 


